
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 363 del 09/03/2023

OGGETTO: SERVIZI DI FORMAZIONE ALLA SICUREZZA PER I NEOASSUNTI 
DELLA PROVINCIA DI MODENA COME PREVISTO DALL'ART. 37 E 73 DEL D.LGS. 
81/08 E SS. MM. E DALL'ACCORDO STATO REGIONI 2011. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ATTRAVERSO ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA P.A. IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2023 - CIG Z7A3A3260D. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

La  vigente  normativa  in  materia  di  Sicurezza  sul  Lavoro  prevede  la  partecipazione 
obbligatoria di tutti i dipendenti ai corsi di formazione e di aggiornamento per lavoratori.
In  particolare  l’Art.  20  del  D.  Lgs  81/2008  prevede  che  la  partecipazione  dei  dipendenti  ai 
programmi di formazione organizzati dal Datore di lavoro rientri tra gli obblighi del lavoratore.
Il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente in seguito a quanto disposto dal Datore di lavoro 
in ottemperanza al D. Lgs 81/08, organizza con la collaborazione l’Ente di formazione accreditato 
dalla Regione Emilia Romagna, i corsi di formazione in materia di Salute e sicurezza sul lavoro. 
Si precisa che le  lezioni  si  terranno in presenza e in  video-conferenza,  metodo permesso dalla 
attuale normativa e che i lavoratori saranno forniti di adeguata assistenza e precise istruzioni per il 
collegamento individuale alla piattaforma messa a disposizione dall’Ente accreditato incaricato.

Viste le disposizioni di legge e l’obbligo di informare e, soprattutto, di formare i lavoratori che 
devono applicare correttamente le procedure comportamentali previste per la salute e sicurezza dei 
luoghi di lavoro, il Datore di lavoro deve:

– realizzare nel minor tempo possibile le attività previste;
– restare nei limiti delle risorse disponibili negli specifici capitoli di spesa;
– affidare un incarico esterno solo ad Enti accreditati dalla Regione Emilia-Romagna perché 

unici soggetti in grado di rilasciare attestati conformi;
Atteso che il servizio sopra menzionato ricade nell'ambito degli appalti pubblici e che il 

Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  ha  redatto  l’elenco  relativo  alla  fornitura  dei  corsi  di 
formazione sopra descritti organizzati come di seguito descritto:



Determinazione n. 363 del 09/03/2023 pag. n. 2

Tipologia, data, durata e destinatari del servizio:

1
Corso di formazione 
base + specifica rischio 
medio

Marzo -Aprile 2023 12 ore a) Neoassunti

2

Corso di formazione 
teorico-pratico per 
addetti alla conduzione 
di carrelli elevatori

Marzo -Aprile 2023 12 ore b) Neoassunti

3

Corso di formazione 
teorico-pratico per 
addetti alla conduzione 
di PLE

Marzo – Aprile 2023 10 ore c) Neoassunti

4

Corso di formazione 
teorico-pratico per 
addetti alla conduzione 
di Gru per autocarro

Marzo – Aprile 2023 12 ore d) Neoassunti

5

Corso di formazione 
teorico-pratico per 
addetti alla conduzione 
di MMT (Terne)

Marzo – Aprile 2023 10 ore e) Neoassunti

6

Corso di formazione 
teorico-pratico per 
addetti alla conduzione 
di trattori su ruote

Marzo – Aprile 2023 8 ore f) Neoassunti

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip ed Intercent-ER..

L'art.  1  comma 450 della  Legge 27 dicembre  2006 n.  296 come modificato  dall'art.  1, 
comma 130, della Legge n. 145/2018 stabilisce l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
P.A. per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 5.000,00. L’art. 1 comma 512 
legge n.208/2015 prevede il ricorso alle convenzioni o accordi quadro stipulati dalle centrali di 
committenza o dai soggetti aggregatori o al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
compresi gli enti territoriali.

Si è pertanto proceduto ad effettuare una ricerca sul Mepa, finalizzata all’individuazione di 
un operatore economico che sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, al fine di garantire le migliori condizioni per l’Ente sia in ordine 
alla qualità che al prezzo. 

L’operatore economico individuato a seguito della ricerca effettuata è:
Ragione sociale Fascicolo Nr. Protocollo e 

data
Importo 

Euro
Ditta CHANGE Srl
Via Respighi 83 - 41122 Modena 
Cod. Fisc. / P.IVA 02860390364

Class. 04-11 
fascicolo 40

5396 del 
16/02/2023

€ 10.490,00 
esente IVA



Determinazione n. 363 del 09/03/2023 pag. n. 3

Conseguentemente  si  è  operato  ai  sensi  dell’art.  51  del  D.L.  n.  77/2021 convertito  con 
L.n.108/2021 che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
139.000,00 anche senza consultazione di più operatori  economici,  fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016 e l’esigenza.
Preso  atto  che  l’importo  complessivo  previsto  di  €  10.490,00  è  disponibile  al  Capitolo  4435 
“Attività  di  formazione  dei  lavoratori”  del  PEG  2023,  considerati  i  tempi  per  consentire 
l’organizzazione  delle  attività  formative  e  l'ammontare  del  compenso  previsto,  che  risulta  di 
modesta entità, si ritiene opportuno affidare il servizio alla Ditta Change S.r.l.,  Via Respighi 83 - 
41122 Modena P.IVA 02860390364, in quanto:
- è un Ente accreditato presso la R-ER
- l’offerta corrisponde alle esigenze formative della Provincia
- può iniziare l’attività immediatamente nel momento in cui la Determina diventa esecutiva.

Con Atto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stato approvato il PEG 2023-2025.
Ai  sensi  dell’Articolo  3  della  Legge  13  Agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’Appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
di  incasso  o  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  Il  conto 
corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z7A3A3260D; il codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, Art.  36, Comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al  
comma 2, lettere  a) e  b),  le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere 
generale  mediante  consultazione  della  Banca  dati  nazionale  degli  operatori  economici  di  cui 
all’articolo  81”,  si  dà  atto  che  la  Ditta  Change  S.r.l.,  Via  Respighi  83-  41122  Modena  P.IVA 
02860390364 ha altresì dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
previsti  dal  D.Lgs.  n  50/2016  come risulta  dal  modello  di  auto-dichiarazioni  (MA) assunto  al 
protocollo dell'ente al n° 43704 del 20/12/2022.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC emesso il 03/02/2023 Prot. INAIL_36649820 e valido fino al 03/06/2023.

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Direttrice dell’Area Tecnica e Datore 
di lavoro dell’Ente.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.



Determinazione n. 363 del 09/03/2023 pag. n. 4

Per tutto quanto precede,
DETERMINA

- richiamate le premesse di cui al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
procedere all’affidamento diretto dei servizi di formazione previsti dagli artt. 37 e 73 del D. Lgs. 
81/08 e dall’Accordo Stato Regioni per i neoassunti della Provincia di Modena, il tutto descritto nel 
preventivo assunto agli atti con Prot.n. 5396 del 16/02/2023;
-di affidare il servizio precedentemente descritto alla Ditta Change S.r.l., Via Respighi, 83 - 41122 
Modena  P.IVA  02860390364 per  un  importo  di  €  10.490,00 esente  IVA.  L’importo  di 
aggiudicazione  (€  10.490,00)  è  stato  ridotto  di  €.  209,80  (2%),  importo  concesso  quale 
miglioramento dell’offerta a titolo di esonero dalla garanzia definitiva;
-di dare atto che l’affidamento del Servizio in oggetto avverrà pertanto ai patti e alle condizioni 
indicati nella Tabella “Tipologia, data, durata e destinatari del servizio”;
-di impegnare la somma di €  10.280,20 esente IVA al Capitolo 4435 “Attività di formazione dei 
lavoratori” del PEG 2023;
- di  dare atto che si  procederà sul  Mercato elettronico della P.A. (MEPA) attraverso un ordine 
diretto ad effettuare l’acquisto dei servizi in oggetto;
-di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z7A3A3260D;
-di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
-di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  altresì  in  possesso  di  regolarità  contributiva 
comprovato dal DURC emesso il 03/02/2023 Prot. INAIL_36649820 e valido fino al 03/06/2023 e 
non  risultano  in  essere  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura 
camerale C.C.I. A.A; 
-di dare atto, che ai sensi dell’art. 2 c.3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62, costituisce causa di risoluzione 
del contratto o decadenza dall'incarico la violazione - da parte dell'affidatario - degli obblighi di 
condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
-di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  non aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – 
nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di 
servizio;
- di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il direttore 
dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  dell’Ing.  Annalisa  Vita  e  che 
l’esecuzione del servizio potrà avvenire sotto riserva e in via d’urgenza anche prima della formale 
sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs.n.50/2016;
-  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena 
“Amministrazione  trasparente.  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e  nella 
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti.  Scelta  del  contraente  per  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 c. 3 L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.; 
- di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


